
Specialty Services for  
Purchase, Lease, or Lease/Purchase of Intercity Railroad 

Passenger Cars and Contract for Associated Maintenance Services  
QA2        REQ #1461  

 
 

Question 1: Can an independent LLC and a corporation, who do not have a joint venture 
agreement between the two entities respond to the RFP jointly?  In the interest of 

clarity, the prime responder to proposal A & B would be the LLC/corporation. 
Answer 1: Joint ventures are not recognized for consultant contracts.  One of the 

companies, either the LLC or the corporation, would need to be the prime 

responder with the other one being listed as a subconsultant.  MDOT can 

only contract with one entity.  

 

Question 2: If we submit a proposal jointly or as sub of another group that will be providing a 
financing option to MDOT, but MDOT prefers a financing of its own or financing 
other than the one we respond with for the trainsets, can we be certain that MDOT 

understands our trains could be purchased with any financing?    
Answer 2: Yes.  

 
Question 3: Confirm that one coordinated response with two companies, and their 

subcontractors, responding to each proposal would be consistent with the RFP 

requirements 
Answer 3: Joint ventures are not recognized for consultant contracts.  One of the 

companies would need to be the prime responder with the other one being 

listed as a subconsultant.  MDOT can only contract with one entity. 

 

Question 4: Clarify if  A) the financier and Talgo could jointly sign the Cover Sheet, even if 
each company has its own and distinct legal identity and there is no formal 

consortium;  OR B) if, on the contrary, each company has to sign a different 
Cover Sheet (i.e. One response, but 2 forms 5100D).  We think B would be the 
preferred option, but we need confirmation as it is not clear in the RFP. 

Answer 4: Joint ventures are not recognized for consultant contracts.  One of the 

companies would need to be the prime responder with the other one being 

listed as a subconsultant.  MDOT can only contract with one entity.  It would 

be MDOT’s preference to contract with the same entity for both A and B. 
 

Question 5: Clarify if within one unified response we can provide two Consultant Data and 
Signature Sheets (ie. One response but 2 forms 5100J) Again, because we are 

responding jointly for value added but not as a legal consortium. 
Answer 5: As stated previously, MDOT can only contract with one entity, so only one 

Consultant Data and Signature Sheet would be required. 

 
Question 6: Confirm that Talgo, even if Talgo responds jointly with a financier providing 

financing option, Talgo can change its condition from subcontractor to contractor 
should MDOT decide to finance the purchase of the train sets differently to what 
the Prime Contractor (financier) is proposing in its response to Proposal A. 



Answer 6: MDOT can only contract with one entity, so you will need to decide which 

company is going to be the prime and which will be the sub before your 

proposal is submitted. 
 

Question 7: Clarify if the limit of 20 pages is applied to each proposal (i.e. Proposal A + 
Proposal B = 40 pages) OR to the entire response (i.e. Proposal A + Proposal B = 
20 pages) 

Answer 7: Each proposal, Proposal A and Proposal B, submitted on March 31, 2014 

must not exceed 20 pages excluding forms, resumes, drawings, and photos, 

individually. 
 

Question 8: Can you please provide the clearances for these cars (max height/ width) or 

appropriate AAR plate clearance diagram? 
Answer 8:   Cars supplied shall meet the following clearance requirements.  Amtrak 

Clearance Diagram D 05-1335, Rev. E (Filename: 05-1355_rE_s1-3.pdf) shall 

apply for single-level cars; Amtrak Clearance Diagram, Bi-Level Pass. Car 

066-00050, Rev. C (Filename 066-00050_REV_C.PDF), shall apply for bi-

level,  multi-level and gallery cars. 
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LIST OF MATERIALCONFIDENTIALITY - CONTRACTORS SHALL KEEP CONFIDENTIAL ALL INFORMATION, DRAWINGS,
               SPECIFICATIONS, OR OTHER DATA FURNISHED BY AMTRAK, OR PREPARED
               BY THE CONTRACTOR, OR SUB-CONTRACTOR. THEY SHALL NOT DIVULGE OR
               USE SUCH INFORMATION, DRAWINGS, SPECIFICATIONS OR DATA FOR THE
               BENEFIT OF ANY OTHER PARTY. CONTRACTORS SHALL NOT IN ANY MANNER
               ADVERTISE OR PUBLISH THE FACT THAT THEY HAVE FURNISHED, OR
               CONTRACTED TO FURNISH, TO AMTRAK THE GOODS OR SERVICES
               HEREIN MENTIONED WITHOUT PRIOR WRITTEN CONSENT OF AMTRAK.

THE AMTRAK DRAWING IS THE GOVERNING DOCUMENT, AND SUPERSEDES ANY LIKE
INFORMATION ON REFERENCE DRAWINGS, PART NUMBERS, SPECIFICATIONS, ETC.

Mechanical Department
Bureau of Rolling Stock Engineering
National Railroad Passenger Corporation
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STATIC OUTLINE

NOTES:

    1.  VEHICLES CONFORMING TO THIS DRAWING MAY
        OPERATE ONLY OVER SPECIFIC ROUTES
        APPROVED BY THE CLEARANCE ENGINEER OR
        APPROPRIATE OFFICIALS OF THE HOST RAILROAD.
    2.  ALL VERTICAL DIMENSIONS REPRESENT THE
        MAXIMUM EXCURSION OF THE EQUIPMENT,
        THEREFORE, THE CAR CONSTRUCTION OUTLINE
        MUST BE REDUCED TO ALLOW FOR WORN WHEELS,
        FULL VERTICAL TRAVEL OF THE SUSPENSION
        SYSTEM (INCLUDING FAILED CONDITION) AND
        FULL PASSENGER LOADING.
    3.  WHEN MEASURED ON LEVEL TANGENT TRACK
        THE HORIZONTAL DIMENSIONS SHOWN REPRESENT
        THE MAXIMUM STATIC CONDITIONS OF THE EQUIPMENT
        SUBJECT TO THE FOLLOWING REQUIREMENTS.
        A)  HORIZONTAL DIMENSIONS ARE BASED ON AN
            OVERALL CAR LENGTH OF 85'-0" OVER BUFFERS AND
            TRUCK CENTER DISTANCE OF 59'-6". EQUIPMENT
            EXCEEDING THESE REQUIREMENTS MUST HAVE
            HORIZONTAL DIMENSIONS REDUCED ACCORDINGLY.
        B)  A MAXIMUM OF 1.50" LATERAL PLAY (JOURNAL,
            WHEEL TO RAIL, BOLSTER, ETC.) IS ALLOWED.
        C)  THE HORIZONTAL DIMENSIONS BETWEEN THE HEIGHTS OF
            0'-2.50" AND 1'-1.50" ABOVE TOP OF RAIL
            REPRESENT THE MAXIMUM STATIC CONDITIONS OF TRUCK
            PARTS OR CARBODY PARTS LOCATED DIRECTLY OVER THE
            TRUCKS.  ALL OTHER EQUIPMENT PROJECTIONS BETWEEN
            THESE HEIGHTS MUST BE CONSTRUCTED SO THAT THEY
            DO NOT SWING BEYOND THE STATICALLY PRESCRIBED
            LIMITS WHILE NEGOTIATING A 14° CURVE.

B - CHANGED_DYNAMIC_OUTLINE 05/23/13 -

C A3-A4 DYNAMIC OUTLINE VERTICAL DIMS REDUCED BY .75" 11/07/13 -
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DYNAMIC OUTLINE

NOTES:

1. THIS DRAWING REPRESENTS THE DYNAMIC RANGE OF MOTION OF THE
VEHICLE
    AND IS NOT TO BE USED AS THE STATIC CONSTRUCTION OUTLINE OF THE
VEHICLE.

2. CLEARANCE OUTLINE IS REFERENCED TO PLANE OF TOP OF RAILS, FOR
TRACK WITH AND WITHOUT SUPERELEVATION.

3. VEHICLE MUST REMAIN WITHIN THIS OUTLINE UNDER ALL CONDITIONS,
INCLUDING LATERAL AND VERTICAL MOVEMENT OF THE VEHICLE ON ITS
SUSPENSION, ROLL INDUCED BY UP TO 6" SUPERELEVATION (WITH THE VEHICLE
STOPPED OR IN MOTION), ROLL INDUCED BY THE DESIGN CANT DEFICIENCY,
RANGE OF MOTION OF TILT SYSTEM (IF SO EQUIPPED), NORMAL WEAR,
VARIATIONS OF LOAD,  FAILURE OF ANY SINGLE SUSPENSION COMPONENT AND
ANY COMBINATION OF THESE CONDITIONS.

4. HORIZONTAL DIMENSIONS OF CLEARANCE OUTLINE BETWEEN 2.75" AND 13"
ABOVE TOP OF RAIL MUST ALLOW FOR INSIDE AND OUTSIDE OVERHANG ON A
12°-30' CURVE AS SHOWN ON SHEET 3 AND THE SHADED AREA OF SHEET 2. ALL
CAR BODY STRUCTURE, EQUIPMENT AND APPLIANCES MUST REMAIN WITHIN
THIS OUTLINE UNDER ALL CONDITIONS.
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